
terça-feira, 11 de julho de 2023 Diário Ofi cial Caderno Executivo - Seção I São Paulo, 133 (30) – 37

 Meio Ambiente, 
Infraestrutura e 
Logística
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 RESOLUÇÃO SEMIL Nº 039, 09 DE JULHO DE 2023.
Dispõe sobre as designações dos membros do Conselho 

Consultivo do Parque Estadual Xixová-Japuí
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, INFRAES-

TRUTURA E LOGÍSTICA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Artigo 1° - Ficam designados os seguintes representantes 

para comporem o Conselho com caráter Consultivo do Parque 
Estadual Xixová-Japuí, como membros, para o biênio 2023/2025, 
nos termos da Resolução SMA nº 88, de 01 de setembro de 
2017:

I - Do Poder Público:
a) Pela Fundação para a Conservação e a Produção Florestal 

do Estado de São Paulo: Marisa Goulart, portadora do RG nº 
7.142.240-7, como titular e, Maria de Carvalho Tereza Lanza, 
portadora do RG n° 59.649.813-90, como suplente;

b) Pela Policia Militar Ambiental do Estado de São Paulo: 
1º Sargento Rafael Pires Ferreira, portador do RG nº27.161.253, 
como titular e, Subtenente PM Cristiano Bauer Bezerra, portador 
do RG nº 27.773.390, como suplente;

c) Pelo Exército Brasileiro- 2º GAAAe: Ten. Lucas Conde 
Vieira dos Santos, portador do RG nº 02.1905.044-0, como 
titular e, Ten. Anderson Eduardo Rodrigues, portador do RG nº 
48785036-1, como suplente;

d) Pela FUNAI - Fundação Nacional dos Povos Indígenas: 
Gilberto Bueno, portador do RG nº26.410.978-2, como titular 
e, Fernando Macena de Lima, portador do RG nº29.449.065-6, 
como suplente;

e) Pela Prefeitura Municipal de São Vicente- Secretaria de 
Meio Ambiente e Defesa Animal: Mario Bueno da Silva Junior, 
portador do RG nº 43.062.346-x, como titular e, pela Secretaria 
de Defesa e Organização Social/Guarda Municipal, Rogério 
Alexandre Luz, portador do RG nº 18.268.699-1, como suplente;

f) Pela Prefeitura Municipal de Praia Grande- Secretaria de 
Meio Ambiente: Mariane Laurentino Ferreira, portadora do RG 
nº 41.630.131-9, como titular e, pela Secretaria de Assuntos de 
Segurança Pública, Fábio Rogério Marques, portador do RG nº 
27.851.102- 8, como suplente;

g) Pela UNIFESP - Universidade Federal de São Paulo: Renzo 
Romano Taddei, portador do RG nº20.976.542-2, como titular 
e Debora Galvani, portadora do RG nº 18.347.774- 1, como 
suplente;

h) Pela UNESP - Universidade Estadual Paulista “Julio de 
Mesquita Filho”: Prof. Dra. Carolina Pacheco Bertozzi, portadora 
do RG nº 21.717.311-1, como titular e, Prof. Dr. Marcos Ricardo 
Bornschein, portador do RG nº 4.392.832-5 (SESP/PR), como 
suplente;

i) Autoridade Portuária de Santos S/A: Bruno Fernandes 
Takano, portador do RG nº35.259.328-3, como titular e, Luiz 
Fernando Maciel Oliva, portador do RG nº42.167.598-6, como 
suplente. DLN/HS

II - Da Sociedade Civil:
a) Pelo Colégio Novo Mundo: Dária Teixeira Passos, portado-

ra do RG nº 26.842.261-8, como titular e, Caio Matheus Manzi 
Teixeira, portador do RG nº38.711.351-4, como suplente;

b) Pela Centro de Estudos Unificados Bandeirante- CEU-
BAN: Érika Megumy Tsukada, portadora do RG nº22.222.705-9, 
como titular e, Simone Rezende da Silva, portadora do RG 
nº26.524.200-9, como suplente;

c) Pela Associação de Moradores do Canto do Forte- 
AMOFORTE: Leniro Guedes Lemos Junior, portador do RG nº 
32.765.916-6, como titular e, pela Sociedade de Amigos do 
Bairro de Prainha, Renato Battisti Archer, portador do RG nº 
03.475.839-68, como suplente;

d) Pelo Instituto Aborígenes: Roberto Vagner Versa, portador 
do RG nº19.761.805-4, como titular e, Raphael Ferreira Ramos 
Miranda, portador do RG nº44.412.326-x, como suplente;

e) Pelo Instituto GREMAR- Pesquisa, Educação e Gestão 
de Fauna: Luiz Eduardo Santos, portador do RG nº44.399.395-
6, como titular e, Theo Miranda dos Reis, portador do RG nº 
22.917.805-4, como suplente;

f) Pelo Instituto Biopesca: Juarez de Castro Cabral, portador 
do RG nº 24.864.959-0, como titular e, Márcio Hidekazu Ohka-
wara, portador do RG nº28.035.185-9, como suplente;

g) Pela AIUKA - Consultoria em Soluções Ambientais LTDA: 
Driellie Florencio de Melo, portadora do RG nº47.891.601-2, 
como titular e, Mayra Aki Yamazaki Rocha, portadora do RG nº 
32.482.496-8, como suplente;

h) Pela Babi Standup: Barbara Silva de Lima, portadora 
do RG nº 32.207.308-x, como titular e, Denis Carmo Martins, 
portador do RG nº29.501.105-1, como suplente;

i) Pela Comunidade Indígena Paranapuã: Rogério Macena, 
portador do RG nº52.640.340- 8, como titular e, Josimar Pires de 
Lima, portador do RG nº49.275.514-0, como suplente;

Artigo 2º - O Conselho Consultivo do Parque Estadual 
Xixová-Japuí terá a seguinte estrutura:

I. Plenário;
II. Presidência;
III. Secretaria Executiva;
IV. Câmaras Temáticas se for o caso; e
V. V. Grupos de Trabalho se for o caso.
§1º - O Plenário será composto por todos os membros do 

Conselho Consultivo, escolhidos, indicados e designados na 
forma desta Resolução, que terão direito a voz e voto.

§2º - O Conselho Consultivo será presidido pelo gestor da 
unidade de conservação e, na sua ausência, por seu suplente.

§3º - O Secretário Executivo do Conselho Consultivo será 
eleito pelo Plenário. DLN/HS

§4º - O mandato dos conselheiros será de 02 (dois) anos 
renovável por igual período.

§5º - As reuniões do Conselho Consultivo serão públicas, 
com pautas preestabelecidas no ato da convocação, que deverão 
ser divulgadas e realizadas em local de fácil acesso.

§6º - O Conselho Consultivo deverá adotar Regimento 
Interno disciplinando o seu funcionamento.

Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

(Processo SEI.020.00000990/2023-14 e Processo Digital FF 
nº 007971/2022-30)

 RESOLUÇÃO SEMIL Nº 040, 09 DE JULHO DE 2023
Dispõe sobre as designações dos membros do Conselho 

Consultivo do Núcleo Itutinga-Pilões do Parque Estadual da 
Serra do Mar para o biênio 2023/2025

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, INFRAES-
TRUTURA E LOGÍSTICA, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Artigo 1° - Ficam designados os seguintes representantes 

para comporem o Conselho com caráter consultivo do Núcleo 
Itutinga- Pilões do Parque Estadual da Serra do Mar, como 
membros, para o biênio 2023/2025, nos termos da Resolução 
SMA nº 88, de 01 de setembro de 2017:

I - Do Poder Público:
a) Pela Fundação para a Conservação e a Produção Florestal 

do Estado de São Paulo: Patrícia Cristiane Camargo Rodrigues, 
portadora do RG nº 21.747.118-3, como titular, e, Marcelo José 
Gonçalves, portador do RG nº16.586.137-X, como suplente;

b) Pela Secretaria de Meio Ambiente da Prefeitura Municipal 
de Cubatão: Halan Clemente, portador do RG n° 33.433.595-4, 
como titular, e, pela Secretaria de Empreendedorismo, Economia 
Criativa e Turismo da Prefeitura Municipal de Santos, Valéria 
César da Costa, portadora do RG n° 17.260.508-8, como 
suplente;

c) Pela Secretaria de Meio Ambiente da Prefeitura Municipal 
de Praia Grande: Felipe Porto Medeiros Santos, portador do 

tantes da Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, da 
Sabesp e acatada pela unanimidade dos presentes o projeto teve 
sua análise prorrogada para 25.07.2023. Após discussão o 
Representante da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação apresentou exigências técnicas. 43 – Assuntos Gerais: 
01 – Análise do Recurso do protocolo 16.865 referente ao Lote-
amento “Residencial Reserva da Mata”, no Município de Cam-
pina, tendo como interessado Fazenda Recanto Empreendimen-
to Imobiliário SPE Ltda. Após discussão os Representantes da 
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação (recurso 
acatado), do Daee e da Companhia Ambiental do Estado de São 
Paulo consideraram o projeto aprovado. O Certificado de Apro-
vação foi emitido com o número 216/2022. 02 – Análise das 
Exigências Técnicas do protocolo 16.997 referente ao Loteamen-
to “Sem Denominação”, no Município de Atibaia, tendo como 
interessado Pardelli Empreendimentos e Participações Ltda. Após 
discussão os Representantes da Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação e da Companhia Ambiental do Estado de 
São Paulo consideraram o projeto aprovado. O Certificado de 
Aprovação foi emitido com o número 217/2022. 03 – Análise das 
Exigências Técnicas do protocolo 18.010 referente ao Loteamen-
to “Parque Santa Rita”, no Município de Lins, tendo como inte-
ressado Loteamento Parque Santa Rita Lins SPE Ltda. Após dis-
cussão os Representantes da Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação, do Daee, da Companhia Ambiental do 
Estado de São Paulo e da Sabesp consideraram o projeto apro-
vado. O Certificado de Aprovação foi emitido com o número 
218/2022. 04 – Análise do Recurso do protocolo 18.400 referen-
te ao Loteamento Residencial “Carnieto I”, no Município de 
Botucatu, tendo como interessado L. A. N. Empreendimentos 
Imobiliários EIRELI. Após discussão os Representantes da Secre-
taria de Desenvolvimento Urbano e Habitação (recurso acatado), 
da Companhia Ambiental do Estado de São Paulo e da Sabesp 
consideraram o projeto aprovado. O Certificado de Aprovação foi 
emitido com o número 219/2022. Correspondência Recebida e 
Analisada pelo Colegiado: 01 – Renova Participações e Gestão 
de Ativos EIRELI Protocolo 18.109 – Garça. Solicita continuidade 
para entrega das exigências técnicas da SDUH e da Cetesb 
emitidas em reunião de 14.06.2022. Motivo: certidões. Ata 
publicada em 01/07/2022. Prazo para a entrega da documenta-
ção vencido em 01.09.2022. Prazo para a entrega da documen-
tação vencido em 01.09.2022: Deferidos mais 30 (trinta) dias 
pelo Colegiado. Vencido o prazo concedido sem a entrega da 
documentação, o protocolo será cancelado e arquivado. Corres-
pondência Recebida e Analisada pela Presidência em Conformi-
dade com a Nota Técnica do GRAPROHAB nº 02/2.022, Item 5.1. 
1 – César Augusto Guazi Cremonezi. Protocolo 17.277 – Presi-
dente Prudente. Solicita prorrogação de prazo para entrega das 
exigências técnicas do Daee, da Cetesb e da Sabesp. Protocolo 
aprovado pela Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habita-
ção em reunião de 16.05.2023: Pedido Deferido. 2 – Jardim 
Hípica Empreendimentos Imobiliários SPE Ltda. Protocolo 
18.499 – Indaiatuba. Solicita prorrogação de prazo para entrega 
das exigências técnicas da Secretaria de Desenvolvimento Urba-
no e Habitação e da Cetesb em reunião de 21.03.2023: Pedido 
Deferido. 3 – CAWF Administração e Participação em Empreen-
dimentos EIRELLI. Protocolo 18.519 – Elias Fausto. Solicita pror-
rogação de prazo para entrega das exigências técnicas da 
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação, da Cetesb e 
da Sabesp em reunião de 04.04.2023: Pedido Deferido. 4 – Van-
derlei da Silva. Protocolo 18.532 – Sales. Solicita prorrogação de 
prazo para entrega das exigências técnicas da Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Habitação e da Cetesb em reunião 
de 11.04.2023: Pedido Deferido. 5 – São Sebastião Empreendi-
mentos Imobiliários SPE Ltda. Protocolo 18.533 – Novo Horizon-
te. Solicita prorrogação de prazo para entrega das exigências 
técnicas da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação. 
Protocolo aprovado pela Cetesb e Sabesp em reunião de 
11.04.2023: Pedido Deferido. 6 – Blue Village SPE Ltda. Protoco-
lo 18.535 – Santo Anastácio. Solicita prorrogação de prazo para 
entrega das exigências técnicas da Secretaria de Desenvolvi-
mento Urbano e Habitação, da Cetesb e Sabesp em reunião de 
11.04.2023: Pedido Deferido. 7 – Vila Di Veneto Empreendimen-
tos Imobiliários SPE Ltda. Protocolo 18.542 – Jundiaí. Solicita 
prorrogação de prazo para entrega das exigências técnicas da 
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação e da Cetesb. 
Protocolo aprovado pelo Daee em reunião de 18.04.2023: Pedi-
do Deferido. 8 – Fiorotto Fantinatti Sociedade Simples Limitada. 
Protocolo 18.550 – Candido Mota. Solicita prorrogação de prazo 
para entrega das exigências técnicas da Secretaria de Desenvol-
vimento Urbano e Habitação e da Cetesb. Protocolo aprovado 
pelo Daee em reunião de 25.04.2023: Pedido Deferido. 9 – AMA-
DEH – Associação Matonense de Desenvolvimento Habitacional. 
Protocolo 18.585 – Matão. Solicita prorrogação de prazo para 
entrega das exigências técnicas da Secretaria de Desenvolvi-
mento Urbano e Habitação e da Cetesb em reunião de 
25.04.2023: Pedido Deferido. 10 - Por solicitação da Interessada, 
Labutare Construtora e Incorporadora Ltda., fica cancelado o 
Protocolo 18.138, Condomínio Residencial “Reserva dos Dia-
mantes”, localizado no Município de Sumaré. 11 - Por solicita-
ção da Interessada, Safira Sumaré Empreendimentos Imobiliá-
rios SPE Ltda., fica cancelado o Protocolo 18.139, Condomínio 
Residencial “Safira”, localizado no Município de Sumaré. Análise 
de alterações em protocolos já certificados: 01 – Expediente 
195/23. Protocolo 16.779 – Loteamento de Int. Social “Residen-
cial Águas Marinhas”, Cardoso – SP. Solicitação de Análise de 
Projeto Modificativo. O novo projeto foi aprovado pela Secreta-
ria de Desenvolvimento Urbano e Habitação, Companhia 
Ambiental do Estado de São Paulo e Companhia de Saneamento 
Básico do Estado de São Paulo. 02 – Expediente 267/23. Proto-
colo 16.580 – Loteamento “Residencial Iguatemi”, Guariba – SP. 
Solicitação de Revalidação do Certificado. O certificado nº 
077/21 foi revalidado até 23/03/2027. Foi dado ao Colegiado 
conhecimento das análises dos expedientes efetuadas pela área 
técnica do GRAPROHAB: 1 - Expediente 0726/2022 – D, Morum-
bi do Brasil Projetos Imobiliários S.A, Condomínio, no Município 
de São Paulo: Indeferido 2 - Expediente 0274/2023 – D, Lucio 
Tomasiello, Condomínio, no Município de Holambra: Deferido. 3 
– Expediente 0285/2023 – D, MRV Prime LXIV Incorporações 
Ltda., Condomínio, no Município de Sorocaba: Deferido. 4 - 
Expediente 0295/2023 – D, Kodama Negócios Imobiliários Ltda., 
Condomínio, no Município de Promissão: Deferido. 5 - Expedien-
te 0316/2023 – D, Residencial Levitti Penápolis I SPE Ltda., 
Condomínio, no Município de Penápolis: Indeferido. 6 – Expe-
diente 0334/2023 – D, Alea S.A, Condomínio, no Município de 
Caçapava: Indeferido. 7 - Expediente 0337/2023 – D, MRV XC 
Incorporações Ltda., Condomínio, no Município de São Paulo: 
Deferido. 8 - Expediente 0339/2023 – D, TGSP-92 Empreendi-
mentos Imobiliários Ltda., Condomínio, no Município de São 
Paulo: Deferido. 9 - Expediente 0340/2023 – D, Projeto Imobiliá-
rio DI 26 SPE Ltda. Condomínio, no Município de São Paulo: 
Deferido. 10 - Expediente 0341/2023 – D, Rafael Vieira Xavier, 
Condomínio, no Município de Batatais: Indeferido. 11 - Expe-
diente 0344/2023 – D, MTR-43 Administração de Bens Ltda., 
Condomínio, no Município de São Paulo: Deferido. 12 - Expedien-
te 0345/2023 – D, CP4 05 Empreendimento Imobiliário SPE 
Ltda., Desmembramento, no Município de Valinhos: Indeferido. 
13 - Expediente 0349/2023 – D, Colibri Empreendimentos Imobi-
liários SPE Ltda., Condomínio, no Município de Mogi das Cruzes: 
Indeferido. 14 - Expediente 0352/2023 – D, E.D.I. Serra da Canas-
tra Empreendimentos Imobiliários SPE Ltda., Condomínio, no 
Município de São Paulo: Indeferido. Nada mais a ser tratado, o 
Presidente declarou encerrada a Sessão.

Urbano e Habitação e da Companhia Ambiental do Estado de 
São Paulo consideraram o projeto aprovado. O Certificado de 
Aprovação foi emitido com o número 213/2022. 24 – Análise das 
Exigências Técnicas do protocolo 18.534 referente ao Loteamen-
to “Vila Toscana II”, no Município de Urupês, tendo como inte-
ressado Altavista Urbanismo Empreendimentos Imobiliários SPE 
Ltda. Após discussão os Representantes da Secretaria de Desen-
volvimento Urbano e Habitação e da Companhia Ambiental do 
Estado de São Paulo consideraram o projeto aprovado. O Certifi-
cado de Aprovação foi emitido com o número 214/2022. 25 – 
Análise da Reabertura do protocolo 18.537 referente ao Condo-
mínio “Vila da Nascente”, no Município de São Paulo, tendo 
como interessado MRV Engenharia e Participações S.A. Após 
discussão o Representante da Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação apresentou exigências técnicas e os Repre-
sentantes da Companhia Ambiental do Estado de São Paulo e da 
Sabesp consideraram o projeto aprovado. 26 – Análise do proto-
colo 18.545 referente ao Loteamento “Gran Reserva Holambra”, 
no Município de Paranapanema, tendo como interessado Gran 
Reserva Holambra Empreendimentos Imobiliários SPE Ltda. Após 
discussão os Representantes da Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação, da Companhia Ambiental do Estado de São 
Paulo e da Sabesp apresentaram exigências técnicas e o Repre-
sentante do Daee considerou o projeto aprovado. 27 – Análise 
das Exigências Técnicas do protocolo 18.577 referente ao Lotea-
mento “Pereiras D”, no Município de Pereiras, tendo como 
interessado Município de Pereiras. Por solicitação do Represen-
tante da Sabesp e acatada pela unanimidade dos presentes o 
projeto teve sua análise prorrogada para 04.07.2023. Após dis-
cussão o Representante da Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação apresentou exigências técnicas e o Repre-
sentante da Companhia Ambiental do Estado de São Paulo 
considerou projeto aprovado. 28 – Análise das Exigências Técni-
cas do protocolo 18.582 referente ao Loteamento “Residencial 
Cavalheiro”, no Município de Descalvado, tendo como interessa-
da Ângela Rodrigues Cavalheiro. Após discussão os Represen-
tantes da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação e 
da Companhia Ambiental do Estado de São Paulo consideraram 
o projeto aprovado. O Certificado de Aprovação foi emitido com 
o número 215/2022. 29 – Análise do protocolo 18.594 referente 
ao Loteamento “Eplatz Mirassol”, no Município de Mirassol, 
tendo como interessado Emais Incorp 122 Empreendimentos 
Imobiliários SPE Ltda. Após discussão os Representantes da 
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação e da Compa-
nhia Ambiental do Estado de São Paulo apresentaram exigências 
técnicas e o Representante do Daee aprovou o projeto. 30 – 
Análise do protocolo 18.600 referente ao Conjunto Habitacional 
“Sem Denominação”, no Município de São José dos Campos, 
tendo como interessado Sérgio Porto Engenharia Ltda. Após 
discussão os Representantes da Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação e da Sabesp apresentaram exigências técni-
cas e o Representante da Companhia Ambiental do Estado de 
São Paulo aprovou o projeto. 31 – Análise do protocolo 18.603 
referente ao Loteamento “Reserva Angatuba I”, no Município de 
Rio Claro, tendo como interessada Fricock – Frigorificação Avi-
cultura Indústria e Comércio – Eireli em Recuperação Judicial. 
Por solicitação do Interessado, do Representante da Companhia 
Ambiental do Estado de São Paulo e acatada pela unanimidade 
dos presentes o projeto teve sua análise prorrogada para 
18.07.2023. Após discussão o Representante da Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Habitação apresentou exigências 
técnicas e o Representante do Daee considerou o projeto apro-
vado. 32 – Análise do protocolo 18.604 referente ao Loteamento 
“Reserva Angatuba II”, no Município de Rio Claro, tendo como 
interessada Elza Maria Pascon Occik. Após discussão os Repre-
sentantes da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação 
e da Companhia Ambiental do Estado de São Paulo apresenta-
ram exigências técnicas e o Representante do Daee considerou 
o projeto aprovado. 33 – Análise do protocolo 18.607 referente 
ao Condomínio “Verde Vale 3”, no Município de Caçapava, 
tendo como interessado Verde Vale JV III Empreendimento Imo-
biliário SPE Ltda. Após discussão os Representantes da Secreta-
ria de Desenvolvimento Urbano e Habitação, da Companhia 
Ambiental do Estado de São Paulo e da Sabesp apresentaram 
exigências técnicas e o Representante do Daee considerou o 
projeto aprovado. 34 – Análise do protocolo 18.636 referente ao 
Loteamento “Anhaia Mello”, no Município de São Paulo, tendo 
como interessado LAVVI Portugal Empreendimentos Imobiliários 
Ltda. Após discussão os Representantes da Secretaria de Desen-
volvimento Urbano e Habitação, da Companhia Ambiental do 
Estado de São Paulo e da Sabesp apresentaram exigências téc-
nicas. 35 – Análise do protocolo 18.637 referente ao Loteamento 
“Vida Nova Agudos”, no Município de Agudos, tendo como 
interessada Ipanema Desenvolvimento Imobiliário Ltda. Por 
solicitação do Representante da Sabesp e acatada pela unanimi-
dade dos presentes o projeto teve sua análise prorrogada para 
04.07.2023. Após discussão os Representantes da Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Habitação e da Companhia Ambien-
tal do Estado de São Paulo apresentaram exigências técnicas. 36 
– Análise do protocolo 18.638 referente ao Loteamento “Jardim 
Santa Maria”, no Município de Pederneiras, tendo como interes-
sado Jardim Santa Maria SPE Ltda. Por solicitação dos Represen-
tantes da Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, da 
Sabesp e acatada pela unanimidade dos presentes o projeto teve 
sua análise prorrogada para 25.07.2023. Após discussão o 
Representante da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação apresentou exigências técnicas. 37 – Análise do pro-
tocolo 18.639 referente ao Condomínio “Gran VIC Friburgo”, no 
Município de Jundiaí, tendo como interessado Gran VIC Jundiaí 
Condomínio Friburgo Empreendimentos Imobiliários SPE Ltda. 
Após discussão os Representantes da Secretaria de Desenvolvi-
mento Urbano e Habitação e da Companhia Ambiental do 
Estado de São Paulo apresentaram exigências técnicas. 38 – 
Análise do protocolo 18.640 referente ao Loteamento “Jardim 4 
Estações”, no Município de Ibiúna, tendo como interessado 
Raphael da Costa Silva. Por solicitação dos Representantes da 
Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, da Sabesp e 
acatada pela unanimidade dos presentes o projeto teve sua 
análise prorrogada para 25.07.2023. Após discussão o Represen-
tante da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação 
apresentou exigências técnicas e o Representante do Daee con-
siderou o projeto aprovado. 39 – Análise do protocolo 18.680 
referente ao Condomínio “Parque Bom Retiro”, no Município de 
Cotia, tendo como interessado Vinte e Dois Cotia Empreendi-
mento Imobiliário Ltda. Após discussão os Representantes da 
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação e da Compa-
nhia Ambiental do Estado de São Paulo apresentaram exigências 
técnicas e o Representante da Sabesp considerou o projeto 
aprovado. 40 – Análise do protocolo 18.685 referente ao Condo-
mínio “Lumini Clube Residencial 2”, no Município de Carapicuí-
ba, tendo como interessado Quatro Incorporadora Carapicuíba 3 
Empreendimento Imobiliário SPE Ltda. Por solicitação do Repre-
sentante da Companhia Ambiental do Estado de São Paulo e 
acatada pela unanimidade dos presentes o projeto teve sua 
análise prorrogada para 25.07.2023. Após discussão os Repre-
sentantes da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação 
e da Sabesp apresentaram exigências técnicas. 41 – Análise do 
protocolo 18.687 referente ao Loteamento “Guapiara B”, no 
Município de Guapiara, tendo como interessado Município de 
Guapiara. Por solicitação dos Representantes da Companhia 
Ambiental do Estado de São Paulo, da Sabesp e acatada pela 
unanimidade dos presentes o projeto teve sua análise prorroga-
da para 25.07.2023. Após discussão o Representante da Secre-
taria de Desenvolvimento Urbano e Habitação apresentou exi-
gências técnicas. 42 – Análise do protocolo 18.688 referente ao 
Loteamento “Taguaí D”, no Município de Taguaí, tendo como 
interessado Município de Taguaí. Por solicitação dos Represen-

Estado de São Paulo e acatada pela unanimidade dos presentes 
o projeto teve sua análise prorrogada para 25.07.2023. Após 
discussão o Representante da Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação apresentou exigências técnicas. 06 – Análise 
das Exigências Técnicas do protocolo 17.909 referente ao Lotea-
mento “Vila Stradale Península”, no Município de Piracaia, 
tendo como interessado Stradale Empreendimentos Imobiliários 
SPE Ltda. Por solicitação dos Representantes da Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Habitação, da Companhia Ambiental 
do Estado de São Paulo e acatada pela unanimidade dos presen-
tes o projeto teve sua análise prorrogada para 25.07.2023. Após 
discussão os Representantes do Daee e da Sabesp aprovaram o 
projeto. 07 – Análise das Exigências Técnicas do protocolo 
17.914 referente ao Loteamento “Ecivitas Smart City 1”, no 
Município de Sorocaba, tendo como interessado Real Elevadores 
Imobiliária S.A. Por solicitação do Representante da Companhia 
Ambiental do Estado de São Paulo e acatada pela unanimidade 
dos presentes o projeto teve sua análise prorrogada para 
25.07.2023. Após discussão o Representante da Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Habitação aprovou o projeto. 08 – 
Análise das Exigências Técnicas do protocolo 17.952 referente 
ao Loteamento “Jardim Residencial Novo Horizonte”, no Muni-
cípio Monte Mor, tendo como interessado Márcio Roberto EMKE. 
Por solicitação do Representante da Sabesp e acatada pela 
unanimidade dos presentes o projeto teve sua análise prorroga-
da para 25.07.2023. Após discussão os Representantes do Daee 
e da Companhia Ambiental do Estado de São Paulo indeferiram 
o projeto e o Representante Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação o considerou aprovado. 09 – Análise da 
Reabertura do protocolo 18.057 referente ao Loteamento “Resi-
dencial Colinas do Paraíso II”, no Município de Botucatu, tendo 
como interessado Marante Empreendimentos Imobiliários Ltda. 
Por solicitação do Representante da Sabesp e acatada pela 
unanimidade dos presentes o projeto teve sua análise prorroga-
da para 04.07.2023. Após discussão os Representantes da 
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação e da Compa-
nhia Ambiental do Estado de São Paulo consideraram o projeto 
aprovado. 10 – Análise da Reabertura do protocolo 18.105 
referente ao Loteamento “Val do Sol”, no Município de Mogi 
das Cruzes, tendo como interessado BRI Empreendimentos Ltda. 
Após discussão o Representante da Secretaria de Desenvolvi-
mento Urbano e Habitação apresentou exigências técnicas e os 
Representantes do Daee e da Companhia Ambiental do Estado 
de São Paulo consideraram o projeto aprovado. 11 – Análise das 
Exigências Técnicas do protocolo 18.142 referente ao Loteamen-
to “Portal dos Pássaros Lorena II”, no Município de Lorena, 
tendo como interessado Romano, Nunes e Villela Administradora 
e Desenvolvimento Imobiliário SPE Ltda. Por solicitação do Inte-
ressado, do Representante da Companhia Ambiental do Estado 
de São Paulo e acatada pela unanimidade dos presentes o pro-
jeto teve sua análise prorrogada para 01.08.2023. Após discus-
são o Representante da Secretaria de Desenvolvimento Urbano 
e Habitação indeferiu o projeto e os Representantes do Daee e 
da Sabesp o consideraram aprovado. 12 – Análise das Exigências 
Técnicas do protocolo 18.193 referente ao Loteamento “Resi-
dencial Toledo Negrão”, no Município de Ibirarema, tendo como 
interessada Construbrax Construtora e Incorporadora Ltda. Após 
discussão o Representante da Companhia Ambiental do Estado 
de São Paulo indeferiu o projeto e o Representante da Secretaria 
de Desenvolvimento Urbano e Habitação o considerou aprovado. 
13 – Análise das Exigências Técnicas do protocolo 18.255 refe-
rente ao Loteamento “Jardim Borboleta 4”, no Município Bady 
Bassitt, tendo como interessado Borboleta 4 Empreendimentos 
Imobiliários SPE Ltda. Após discussão os Representantes da 
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação, do Daee e 
da Companhia Ambiental do Estado de São Paulo consideraram 
o projeto aprovado. O Certificado de Aprovação foi emitido com 
o número 208/2022. 14 – Análise das Exigências Técnicas do 
protocolo 18.256 referente ao Loteamento “Jardim Borboleta 
5”, no Município Bady Bassitt, tendo como interessado Borbole-
ta Bady Empreendimentos Imobiliários SPE Ltda. Após discussão 
os Representantes da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação e da Companhia Ambiental do Estado de São Paulo 
consideraram o projeto aprovado. O Certificado de Aprovação foi 
emitido com o número 209/2022. 15 – Análise das Exigências 
Técnicas do protocolo 18.260 referente ao Loteamento “Sem 
Denominação”, no Município de Itaberá, tendo como interessa-
do Município de Itaberá. Após discussão os Representantes da 
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação e da Compa-
nhia Ambiental do Estado de São Paulo indeferiram o projeto e 
os Representantes do Daee e da Sabesp o consideraram aprova-
do. 16 – Análise das Exigências Técnicas do protocolo 18.310 
referente ao Loteamento “Rosana Residence”, no Município de 
Rosana, tendo como interessado AGV – Desenvolvimento Urba-
no SPE Ltda. Por solicitação dos Representantes da Companhia 
Ambiental do Estado de São Paulo, da Sabesp e acatada pela 
unanimidade dos presentes o projeto teve sua análise prorroga-
da para 25.07.2023. Após discussão o Representante Secretaria 
de Desenvolvimento Urbano e Habitação considerou o projeto 
aprovado. 7 – Análise das Exigências Técnicas do protocolo 
18.359 referente ao Loteamento “Residencial Atlanta”, no 
Município de Araçatuba, tendo como interessado MRV LXXXV 
Incorporações Ltda. Após discussão os Representantes da Secre-
taria de Desenvolvimento Urbano e Habitação e da Companhia 
Ambiental do Estado de São Paulo consideraram o projeto 
aprovado. O Certificado de Aprovação foi emitido com o número 
210/2022. 18 – Análise das Exigências Técnicas do protocolo 
18.388 referente ao Condomínio “Residencial Reserva Tabapo-
rã”, no Município de Caraguatatuba, tendo como interessada 
Construtora Tabaporã Ltda. Após discussão o Representante da 
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação indeferiu o 
projeto e os Representantes da Companhia Ambiental do Estado 
de São Paulo e da Sabesp o consideraram aprovado. 19 – Análi-
se das Exigências Técnicas do protocolo 18.410 referente ao 
Loteamento “Residencial e Comercial Parque dos Pinheiros”, no 
Município de Pindamonhangaba, tendo como interessado Par-
que dos Pinheiros I Incorporações Imobiliários SPE Ltda. Após 
discussão os Representantes da Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação e da Sabesp indeferiram o projeto e o 
Representante da Companhia Ambiental do Estado de São Paulo 
o considerou aprovado. 20 – Análise da Reabertura do protocolo 
18.431 referente ao Loteamento “Terra do Sol 01”, no Município 
de Guaíra, tendo como interessado Futuro Feliz Agrícola Ltda. 
Após discussão os Representantes da Secretaria de Desenvolvi-
mento Urbano e Habitação e da Companhia Ambiental do 
Estado de São Paulo consideraram o projeto aprovado. O Certifi-
cado de Aprovação foi emitido com o número 211/2022. 21 – 
Análise das Exigências Técnicas do protocolo 18.442 referente 
ao Loteamento “Authoria Trianon”, no Município de Cravinhos, 
tendo como interessada Construtora Pagano Ltda. Após discus-
são os Representantes da Secretaria de Desenvolvimento Urba-
no e Habitação e da Companhia Ambiental do Estado de São 
Paulo consideraram o projeto aprovado. O Certificado de Apro-
vação foi emitido com o número 212/2022. 22 – Análise das 
Exigências Técnicas do protocolo 18.489 referente ao Loteamen-
to “Residencial Villa Flórida”, no Município de Sumaré, tendo 
como interessado R.M.V. Investimentos e Participações Ltda. Por 
solicitação do Representante da Companhia Ambiental do Esta-
do de São Paulo e acatada pela unanimidade dos presentes o 
projeto teve sua análise prorrogada para 25.07.2023. Após dis-
cussão o Representante da Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação indeferiu o projeto e o Representante do 
Daee o considerou aprovado. 23 – Análise das Exigências Técni-
cas do protocolo 18.509 referente ao Loteamento “Jardim 
Europa II”, no Município de Taquaritinga, tendo como interessa-
da M2 Construções e Empreendimentos Ltda. e Outra. Após 
discussão os Representantes da Secretaria de Desenvolvimento 


